Item se il auenoit que le dit monsire Iehan ou aucun de ses sucçesseurs auoient
plusiers hoirs d’euls procreez si ne pouiront le diz /18 chastel, ville et appartenances estre
deuisses mais demourront touziours entres a vn seul, non obstant feur, droit ne

quelconques coustumes contraires.
Item se il auenoit que le dit monsire /19 Iehan ou aucun son sucçesseurs finast

sanz our legitime procree de son corps, qui selon feur deust sucçeder es diz chastel et
ville, çeli a qui le cas avendroit le pourra lessier en son /20 testament a vn de ses plus
prouchain parenz naturel de notre royaume, et auant que il en puisse auoir possession
sera approue par nous ou notre gouerneur se il est personne sauffisant et conuenable /21

a tels chastel et ville tenir, possider et gouerner.
Item le dit monsser Iehan fera reparer les ediffiçes du dit chastel, par especial

celles qui sont plus neçessaires pour y abiter et y pou- /22 rra metre ensemble ou par
parties iusques a la somme debuit cenz liures monnoie de Nauarre et non plus. Et des
maintenant y comencera a ouurer et continuera iusques a tant que çe soit /23 parfait et
l’oure faite soustendra et maintendra li et ses sucçesseurs a leurs despens en
ameyllorant et non en apeiorant.

Et a toutes les choses desusdites tenir et acomplir et chas-/24 cune d’y çelles si
comme dessus sont contenues, le dit monssire Iehan obliga li et ses hoirs et
sucçesseurs et touz leurs biens muebles et heritages presenz et a venir et se il auenoit
/25 que de faut y eust par li ou aucune des ses successeurs apres çe, que il en auoient
reste requis et somme soufisament çe li par qui le deffaut vendroit seroit pour touz temps
priue pour li et pour ses /26 hoirs des diz chastel, ville et appartenances et reuendroient a
notre main comme auant çeste donnation, et seroit tenu de le rendre a nous ou a notre
gouuerneur sur peinne de trayson si tost que /27 il en seroit requis.

En testimoing de la quele chose et que çe soit ferme et estable pour touz temps
nous auons fait mettre notre seel en çes presentes, sauf notre droit en autres choses /28 et
l’autri en toutes.

Çe fu fait a Tudele le XXVIIIe iour de feurier, l’an de graçe mil CCC çinquante.

Par le roy en son conseil.

Et en testimonio de lo que vi, toui et ley la /29 dicha carta pusi el dicho sieyllo
pendient en esta present carta de vidimus.

Escripta en Tudela postremero dia del mes de mayo, anno Domini millesimo
CCCº quinquagesimo secundo.

Et era notada en vn notable do dize Robert.
Plica: anno M CCC L.
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1351, febrero.